4 - Cui Maria Iacobi, ‘quae interpretatur supplantatrix’^{32/a}, bene associatur. Haec est mundi contemptibilitas, quae omnia transitoria, tamquam lutum, pedibus conculcat^{32/b} et veteris conversationis fermentum expurgat. Unde dicit Apostolus in hodierna epistola: *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sucut estis azymi; etenim Pascha nostrum immolatus est Christus*³³. “Fermentum, a fervore dictum, quod plus prima hora non potest contineri, crescendo enim excedit”³⁴, “graece zyma dicitur”³⁵. Unde in prosa: “Zyma vetus expurgetur, ut sincere praedicetur, nova resurrectio”^{36/a}. Fermentum est cupiditas terrenorum et concupiscentia carnalium desideriorum,

etiam cordibus subtrahantur, in memoriam revocant, et admonendo faciunt cogitari: nam et memoriae nomen id apertissime ostendit, et monumentum eo quod moneat mentem, idest admoneat, nuncupatur».

²⁵ Cf. Lc 12,37

²⁶ GLO. INT., Gen 29,25; HIER., *De nom. hebr.*, PL 23, 827: Rachel, “ovis, vel videns principium, aut visio sceleris, sive videns Deum”.

²⁷ Mt 2,18 (Vg. mut) e Ier 31,15

²⁸ CATO, *Disticha*, II,17,2

²⁹ GLO. ORD., Io 20,12

^{30/a} Gen 19,17 (Vg. *Eduxeruntque eum, et posuerunt extra civitatem; ibique locuti sunt ad eum, dicentes: ...*).

^{30/b} Cf. HUGO DE FOLIETO (1096-1172), *De claustrō animae*, II, 15. PL 176,1064: «Inter abusiones huius saeculi sola maior est senis obstinatio, qui morti proximus, mortis adventum non exhorret, quia quasi ad ostium mundi huius positus foris spectat, nec tamen vitae praesentis attendit egressum, nec ingressum futurae considerat, audit nuntios mortis, et credere non vult eis. Tres sunt nuntii mortis: casus, infirmitas, senectus».

³¹ Cf. GLO. ORD. et INT., ibidem; «Montem, “vitae excellentia”».

^{32/a} Cf. GLO. INT., Mt 1,15; «Iacob, “supplantator vel luctator”».

^{32/b} Cf. MARTINUS LEGIONENSIS, *Expositio libri Apocalypsis*, PL 209,365: «Mulier amicta sole... et luna sub pedibus eius, quia sancta Ecclesia cuncta terrena quae sicut luna crescent et decrescent, quasi lutum quod pedibus suis conculcat, despicit et pro nihilo habet».

³³ 1Cor 5,7

³⁴ ISID., *Etym.* XX,2,19, PL 82,709: «Fermentum a fervore nuncupatum, quod plus una hora non potest contineri. Crescendo enim excedit». PAPIAS VOCABULISTA: «Fermentum, levamentum a fervore dictum, quia plus prima hora non potest contineri: crescendo enim excedit». Con qualche piccola differenza dalla definizione di Isidoro, Antonio adotta quella di Papias. In 209,32-210,3, applica *fermentum* alla cupidità e alla concupiscenza, mentre Papias lo applica al peccato o ai cattivi insegnamenti in generale: «Fermentum peccatum significat. Ponitur aliquando pro bona doctrina, aliquando pro mala, graece *zima* dicitur».